ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DA VEREADORA MIRIAN TRINDADE - PP
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000

www.ale.am.gov.br/manacapuru/ - legislativomanaca_1948@hotmail.com -  camaramanacapuru@outlook.com

INDICAÇÃO Nº. 025/2023.

AUTORA: VEREADORA MIRIAN TRINDADE.

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE SEJA ENCAMINHADA A PRESENTE

MATÉRIA AOS EXCELENTÍSSIMOS SENHORES DEPUTADOS FEDERAIS PELO

AMAZONAS, COM CÓPIA AO SENADOR FEDERAL PELO AMAZONAS - FRANCISCO

PLÍNIO VALÉRIO TOMAZ SUGERINDO QUE SEJA INCLUIDO NA EMENDA

IMPOSITIVA FEDERAL, A CONSTRUÇÃO DE UMA MINI VILA OLÍMPICA NO MUNICÍPIO

DE MANACAPURU-AM.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

Pensando em contribuir com a melhoria e qualidade de vida de nossos munícipes

em toda as idades, sugerimos que seja incluída na Emenda Impositiva Federal de vossa autoria, a

construção de uma Mini Vila Olímpica no Município de Manacapuru-AM, pois nossa cidade já foi

referência no Estado do Amazonas no esporte, e nosso atletismo sempre trouxe bons resultados

inclusive com destaques a alguns atletas e que hoje pouco é praticado por falta de espaço físico

adequado.

A construção de uma Mini Vila olímpica em nosso município ajudará também os

professores de Educação Física e alunos da rede Estadual e Municipal de ensino que poderão fazer

um trabalho de base com alunos selecionando-os nas modalidades para um treinamento de alto

nível capacitando-os para futuras competições de nível municipal, estadual e nacional formando

assim atletas renomados de nosso município.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação da

presente propositura.

Sala das Sessões da Câmara de Manacapuru, 02 de fevereiro de 2023.

Vereadora - PP